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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pracovníků ve společnosti

Starbucks. Cílem práce není pouze analýza aplikovaných motivačních

nástrojů, ale především nalezení nedostatků v oblasti motivace za-

městnanců a sestavení plánu, který by vedl ke zvýšení efektivity

zaměstnanců. Teoretická část se zaměřuje na problematiku motivace

obecně, od vysvětlení samostatného pojmu a rozdělení až po uvedení

nejvýznamnějších teorií. V praktické části je představena společ-

nost Starbucks a její motivační nástroje. Zároveň v několika po-

bočkách bylo provedeno dotazníkové šetření, pomocí kterého byla

získána data, jež byla dále zpracována. Na základě vyhodnocení

těchto dat byl vytvořen návrh, který by měl pomoci zvýšit motivaci

zaměstnanců a tím dosáhnout vyšších hospodářských výsledků.

Klíčová slova

Motivace, odměňování, motivační systém, spokojenost zaměstnanců,

zvýšení motivace

Abstract

This bachelor thesis deals with motivation of Starbucks company

employees. The main purpose of this thesis is not only analysis of

applied motivation tools, but especially finding opportunities in

area of motivation of employees and creating a plan, which would

lead to increase their efficiency.

The theoretical part is being focused on problematic of motivation

on its own, from explanation of the term, its analysis and to in-

troduction of the most significant theories.

In the practical part is being introduced the Starbucks company

and its motivation tools. At the same time has been done questi-

onnaire survey in several stores. Data obtained by this survey we-

re further proceeded. Based on data results was created a sugges-

tion which should lead to increment of employees motivation and by

this to achieve higher economic results.

Key words

Motivation, rewards, motivation system, job satisfaction, increas-
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Úvod

Motivace je hlavní hnací silou jedince i celé skupiny k dosažení

určitého cíle. Nejedná se pouze o cíle stanovené v zaměstnání, ale

i v soukromém životě. Koupě nového mobilního telefonu, vozu, byd-

lení, povýšení, zvýšení platu – i to mohou být touhy člověka, kte-

ré jej ženou vpřed, jedná se však o krátkodobé laťky, po jejichž

zdolání míra motivovanosti a tím i výkonnosti v daném sektoru –

pracovním nebo soukromém, klesá či zcela vyprchá. Mezi nejsilnější

motivace člověka patří touha po seberealizaci, zabezpečení sebe

i svých blízkých, ale především uplatnění sebe sama, využití ta-

lentu naplno pro všeobecné blaho a následně i touha po uznání oko-

lí. Pokud je člověk dostatečně motivován, je schopen využít svůj

potenciál naplno a podat tak co nejvyšší výsledky. Pokud tedy chce

zaměstnavatel ze svých zaměstnanců vytěžit co nejvíce a zároveň si

je dlouhodobě udržet, měl by brát na zřetel jejich spokojenost

a sestavit funkční motivační plán.

Cílem této bakalářské práce je analýza dosavadního motivačního

systému společnosti Starbucks, odhalení nedostatků a navržení ře-

šení, které by mělo za důsledek zvýšení motivace zaměstnanců

v dlouhodobém rozsahu. Od návrhu je zároveň očekáváno, že pro-

střednictvím jeho aplikace se zvýší hospodářský výsledek a celková

efektivita.

Ve společnosti Starbucks Česká republika pracuji téměř 2 roky.

Zpočátku jsem pracovala na nejnižší, startovní pozici baristy,

později jsem byla povýšena na pozici advanced baristy, zanedlouho

na funkci baristy trenéra a v současné době pracuji na pozici ve-

doucí směny. Mou náplní práce je mimo jiné i motivovaní svého týmu

k dosažení stanovených cílů, což bylo hlavním důvodem výběru téma-

tu pro tuto práci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část

se zabývá motivací jako pojmem, který je definován a vysvětlen,

jejími typy a druhy a následně jsou v této části uvedeny i kon-

krétní teorie a způsoby motivace. K jejímu vypracování bylo čerpá-

no z vybraných odborných publikací. Druhá, praktická část vychází

z dotazníkového šetření, jež se zaměřovalo na nynější motivační

systém, jeho účinnost, ale i příčiny ztráty motivace, potřebami

zaměstnanců a vztah zaměstnanců ke společnosti. Data z tohoto prů-

zkumu byla zpracována a analyzována, na tomto základě byl zpraco-
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ván návrh na opatření, která by mohla vést ke zvýšení motivace

a spokojenosti zaměstnanců.
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1 Motivace

Pojem „motivace“ pochází ze slova „movere“, které v latině znamená

pohybovat se. V praxi si lze představit tuto definici jako pohyb

chování. Armstrongova definice motivace zní: „Motivace je síla,

která aktivuje, směřuje a udržuje chování. Vysokého výkonu je do-

sahováno prostřednictvím dobře motivovaných lidí, kteří jsou při-

praveni vynaložit dobrovolné úsilí, to znamená dobrovolně udělat

více, než se od nich očekává.“ (Armstrong, 2014, str. 217). Nako-

nečný definuje motivaci takto: „Motivace je intrapsychicky probí-

hající proces, vycházející z nějaké potřeby a vyúsťující ve vý-

sledný žádoucí vnitřní stav, proces, který je iniciován endogenně

(vnitřní pohnutka odpočinku vycházející z pocitu únavy) nebo exo-

genně (finanční pobídka k splnění nějakého úkolu).“ (Nakonečný,

2014, str. 15).

Směr, úsilí a vytrvalost představují tři hlavní složky motivace,

kterou vymezil Arnold a kolektiv (1991). Směr představuje cíl,

kterého se člověk snaží dosáhnout. Úsilím se rozumí, jak moc se

zaměstnanec snaží a vytrvalost udává, jak dlouho se člověk snaží

o naplnění cíle. (Armstrong, 2014, str. 218).

Míra motivace úzce souvisí s aplikovaným manažerským stylem říze-

ní. V tradiční metodice se nejčastěji setkáváme se čtyřmi styly

řízení: autoritativní, benevolentní, konzultativní a participativ-

ní. První zmíněný styl se zakládá na rozhodnutí samotného manaže-

ra, názory svých podřízených nebere v potaz, úkoly jsou striktně

určeny. Opakem je styl participativní, který spočívá na důvěře me-

zi vedoucím pracovníkem a zaměstnanci, vzájemné komunikaci a zpět-

né vazbě. Názory a připomínky jsou shromažďovány prostřednictvím

diskuze a mají vliv na konečné rozhodnutí (Odcházel, 2007, str.

261).

Motivaci lze označit jako hlavní hnací sílu, která vede zaměstnan-

ce k výkonnosti a splnění stanovených úkolů. Čím více jsou motivo-

váni, tím více jsou efektivní. Následující definice pojmů objasní

tuto problematiku podrobněji.
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1.1 Typy motivace

Motivaci můžeme rozdělit na dva typy:

• Vnitřní (intrinsická),

• Vnější (extrinsická).

1.1.1 Vnitřní motivace

Princip vnitřní motivace vychází z práce jako takové. Je charakte-

ristická tím, že v lidech vyvolává pocit, že je jejich práce důle-

žitá a přínosná pro společnost. Jedinec uplatňuje svůj pracovní

potenciál (dovednosti, znalosti, schopnosti) pro seberealizaci

a uspokojení z vykonané práce, která jej naplňuje. Člověk by měl

přitom mít možnost jednat svobodně a rozhodovat ve věcech, které

jsou klíčové k vykonávání práce a dosažení cílů. Pinkova teorie

(2009) udává tři návrhy pro zvýšení motivace:

• Autonomie – dává lidem možnost stanovení vlastního postupu

a plánu k dosažení požadovaného cíle, v praxi se neklade ta-

kový důraz na způsob provedení práce jako na výsledek samot-

ný;

• Dokonalost – vytvořit zázemí a prostředky zaměstnancům, které

vedou k jejich zdokonalování a zlepšení; pokroky jsou průběž-

ně sledovány a analyzovány;

• Účel – zaměstnanci potřebují znát důvod a význam práce, kte-

rou vykonávají. (Armstrong, 2014. str. 218-219).

Vnitřní motivace a angažovanost jsou termíny, jež spolu úzce sou-

visí. Angažovaného jedince je možné si představit jako zaměstnan-

ce, který je s náplní práce spokojený, což vede k motivaci a tím

oddanosti dané společnosti. Tento zaměstnanec vykonává dobrovolně

a svévolně práci navíc a tím je dosaženo lepších výsledků, ze kte-

rých plyne uspokojení, což má za důsledek spokojenost na straně

zaměstnance i zaměstnavatele. (Armstrong, 2014, str. 219;

240-241).
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1.1.2 Vnější motivace

Extrinsická motivace zahrnuje aspekty, které jsou předkládány za-


[…]


městnanců, je tým, ve kterém pracují. Členové jednotlivých týmů

kaváren a směn ve většině případů společně vycházejí i mimo praco-

viště. Zaměstnanci sdílí i společné zájmy, témata, studia a jiné

volnočasové aktivity, což vytváří prostor k vytváření pozitivních

mezilidských vazeb.

Nejslabší oblastí motivačního systému se jeví být způsob vedení

a přístup nadřízených k zaměstnancům. Častými objekty nespokoje-

nosti zaměstnanců byly například nedostatek zpětné vazby, celkové

komunikace a udělování pochval za odvedenou práci.

Je potřeba učit vedoucí pracovníky ke konzultativnímu, případně

k participativnímu stylu řízení svého týmu. Je nezbytné naslouchat

pracovníkům, zajímat se o jejich názory, návrhy a připomínky, za-

vádět pravidelné diskuze, meetingy a porady. Pokud budou mít za-

městnanci možnost vyjádřit se a mít tak vliv na konečné rozhodnu-

tí, budou se cítit pro společnost cennějšími a přínosnějšími, zá-

roveň je bude uspokojovat pocit, že mají vliv na směr, kterým se

budou ubírat.

Dále by pozitivně přispělo k celkové spokojenosti zaměstnanců

i řádně vybavené zázemí, kde by byl prostor i k odpočinku v rámci

pauzy. Často byla vytýkána i absence sprch na pracovišti.

Na vyhodnocení a výsledky této práce je potřeba nahlížet, jako na

výsledky určité části (skupiny) těchto kaváren a nemusí to platit

pro všechny pobočky a týmy. Věřím, že mnou navrženým řešením by se

dosáhlo vyšší spokojenosti a motivovanosti zaměstnanců, což by ve-

dlo i k dosahování vyšších, náročnějších cílů, které by měly za

důsledek dosahování lepších hospodářských výsledků. Jsem si vědo-
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ma, že se nejedná o jednoduchá opatření, která by se uvedla

do praxe okamžitě. Jedná se o finančně náročné investice a jejich

realizace zabere spoustu času. Ale z vlastního pohledu jako za-

městnance a vedoucí směny ve společnosti Starbucks mohu říct, že

by tyto změny byly vřele vítány.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Anonymní dotazník – Motivace zaměstnanců k vyšším výkonům

Ahoj, jsem z kavárny Muzeum a chtěla bych Vás moc požádat o vypl-

nění anonymního dotazníku, který bude součástí praktické části mé

bakalářské práce. Děkuji.

1. Jak dlouho pracujete pro společnost Starbucks?

1. méně než 1 rok
2. 1 – 2 roky
3. 2 – 3 roky
4. 3 – 4 roky
5. 4 – 5 let
6. 5 a více let

2. Jste muž nebo žena?

1. muž
2. žena

3. Kolik Vám je let?

1. 15 - 18
2. 19 - 25
3. 26 – 30
4. 31 – 40
5. 41 a více

4. Typ Vašeho pracovního úvazku:

1. plný úvazek

2. zkrácený úvazek

3. dohoda (DPP/DPČ)
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5. Studujete ještě při zaměstnání?

1. ano
2. ne

6. Baví Vás práce, kterou vykonáváte?

1. ano

2. spíše ano

3. ne

4. spíše ne

7. Co Vás nejvíce motivuje k práci? (Můžete zaškrtnout více odpo-

vědí). Pokud jste v předchozí otázce odpověděli, že Vás práce ne-

baví, odůvodněte Vaší odpověď.

1. finanční ohodnocení (mzda)

2. možnost kariérního postupu

3. image firmy (značka)

4. bonusy

5. seberealizace

6. baví Vás samotná náplň práce

7. tým

8. důvod proč mě práce nebaví....

8. Jste spokojeni s výší Vaší mzdy?

1. ano

2. spíše ano

3. ne

4. spíše ne

9. Je podle Vašeho názoru finanční ohodnocení adekvátní vůči Vámi

odvedené práci?

1. ano

2. ne
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10. Který zaměstnanecký benefit je pro Vás nejzajímavější?

• AmRest sleva 25%

• markout

• 3 free beverages na směně

• ticket multi

• flexibilní pracovní doba

• teambuilding

•

11. Je nějaký benefit, který byste upřednostňovali více? Prosím

uveďte:

..................................................................

12. Cítíte se v týmu, ve kterém pracujete, dobře ?

• ano
• ne

13. Pokud ne, odůvodněte Vaší odpověď:

..................................................................

14. Jste spokojeni se zařízením zázemí na Vašem pracovišti?

• ano
• ne

15. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli, že nejste spokojeni,

uveďte, co postrádáte ve Vašem zázemí:

..................................................................
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16. Jak byste ohodnotili přístup Vašich nadřízených

k zaměstnancům? Ohodnoťte na stupnici od 1 (nejlepší) do 5 (nej-

horší).

• 1
• 2
• 3
• 4
• 5

17. Za předpokladu, že nejste spokojeni s přístupem Vašich nadří-

zených, vyberte s čím konkrétně nejste spokojeni

• nechválí za dobře odvedenou práci

• uděluje nepřiměřeně přísné tresty

• neudržuje týmového ducha na pracovišti

• nenaslouchá svým zaměstnancům

• nedostatečná komunikace se zaměstnanci

• jiný: prosím uveďte

• s přístupem mých nadřízených jsem spokojen

18. Motivují Vás finanční odměny k vyšším výkonům?

• ano
• ne

19. Motivují Vás „prodejní soutěže“ (nabízení konkrétních položek

zákazníkům za účelem navýšení AGC)?

• ano
• ne

20. Doporučil bys společnost Starbucks jako dobré místo pro práci

i pro své kamarády?

• ano
• ne
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21. Pokud byste ji nedoporučili jako dobré místo pro práci, uveďte

prosím důvod:

..................................................................
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