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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace pracovníků k vyšším výkonům
Jméno autora: Adéla Rohová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Hana Holá
Pracoviště vedoucího práce: Externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma motivace považuji za průměrně náročné téma pro zpracování bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.
Návrhy mohly být ještě více konkrétní a mohlo být lépe vysvětleno, proč by do nich firma měla investovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velice samostatně. Na druhou stranu považuji množství konzultací za menší, než by bylo vhodné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je velice stručná, i když přehledná a srozumitelná.
Zvláštně působí podkapitola 2.4.1 „Formy hodnocení“, která je velice stručná a je (pro mne nelogicky) zařazena do kapitoly
„Faktory ovlivňující motivaci zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mnoho podkapitol je kratších jak 1 strana. V praktické části se občas vyskytuje méně vhodná stylistika či překlep.
U charakteristiky respondentů studentka evidentně popisuje „typického“ respondenta, ale neuvedla to, což působí zmateně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka zpracovala odbornou literaturu až příliš stručně. I seznam zdrojů vzhledem k tématu by měl být delší.
Přímá citace je odlišena uvozovkami, ale ne kurzívou.
Někde v citaci chybí uvedení strany (např. str. 13, 16, 18), i když jinak studentka použila formát citace včetně strany.
V praktické části evidentně studentka doplňuje své vlastní zkušenosti, což je na jednu stranu pozitivní, nicméně to měla
jasně deklarovat a odlišit.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Líbí se mi, že se studentka nepřiklonila pouze k „lacinému“ návrhu navýšení mezd, ale hledala řešení, které mohou být
reálnější na prosazení. Nicméně návrhy nejsou dostatečně podrobně okomentované a vysvětlené, takže si nejsem jistá,
nakolik jsou reálné. Chybí mi také jasnější argumenty, proč by firma návrhy měla přijmout.

Prostor ke zlepšení:
Otázka „Co Vás nejvíce motivuje k práci?“ není úplně zřejmá. Není z toho totiž jasné, zda respondent zaškrtává to, co ho
motivuje – co je pro něj v práci důležité, nebo to, co ho motivuje v současné práci – s čím je spokojený. Je vhodné toto jasně
oddělit a je vhodné to uvést ve dvou otázkách pro porovnání. Interpretaci nepovažuji za správnou.
Nejasná je i otázka: „Který zaměstnanecký benefit je pro Vás nejzajímavější?“ Ani interpretace těchto odpovědí není
dostatečná a srozumitelná. Nejsem jistá, zda mohli účastníci zaškrtnout více odpovědí. Dle znění otázky bych předpokládala,
že ne, nicméně dle počtu odpovědí v grafu to vypadá, že někdo zaškrtl více odpovědí. Pokud by zaškrtávali jednu odpověď,
nedával by sloupcový graf, který studentka zvolila, smysl.
Při interpretaci odpovědí na otázku č. 16 studentka používá pojmy „nadřízený“ a „vedení“ jako synonymum. S ohledem na
daný typ firmy v tom vidím rozdíl a interpretace potom není zcela správná.
Studentka ve „Vyhodnocení výzkumných předpokladů“ vyzdvihuje, že podobná věková struktura vede ke stmelování
kolektivu a přátelskému prostředí. Dedukuje tak zřejmě z vlastní pozitivní zkušenosti. Evidentně má studentka méně
zkušeností a nezná výhody týmů s větší diverzitou.
Studentka sice vhodně navrhuje zlepšení manažerských dovedností, nicméně neuvádí, jakým způsobem by toho firma mohla
docílit.
V dotazníkovém šetření vyšlo hodnocení nadřízených průměrné. Z rozhovorů s manažery se zdá, že přistupují
k zaměstnancům velice zodpovědně. Zajímalo by mě, jak si studentka vysvětluje tento rozpor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pozitivně hodnotím zaměření výzkumného šetření přímo na míru dané společnosti. Na druhou stranu, otázky
mohly být ještě konkrétnější. Studentka se evidentně nad výstupy zamýšlela a navrhuje více opatření. Nicméně
některé interpretace a návrhy nejsou dostatečně okomentované a vysvětlené. Teoretická část práce má rezervy.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Otázky:

- Jak byste argumentovala top managementu firmy, aby Vámi navržená opatření zrealizovala?
- Navrhujete zavedení soutěže s velice zajímavou výhrou (např. cesta do Armsterdamu nebo Kolumbie).

Zajímalo by mě, z čeho usuzujete, že by toto bylo motivující. Jaké % zaměstnanců by mělo možnost na
výhru dosáhnout? Rozveďte a zdůvodněte svůj návrh.

- Konzultovala jste své návrhy ve společnosti? Pokud ano, jaká byla reakce? Pokud ne, odhadněte reakci. Je
podle Vás návrh na prostor na odpočinek včetně sprch reálný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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